Primus status iuramenti sic fuit: ut quamdiu uita duraret tam ipsis quam etiam posteris suis, semper

ducem haberent de progenie almi ducis. Secundus status 10
iuramenti sic fuit: quicquid boni per labores eorum acqui-
rere possent, nemo eorum expers fieret. Tercius status
iuramenti sic fuit: ut isti | principales persone qui sua
libera uoluntate alnum sibi dominum | elegerant, quod
ipsi et filii eorum nunquam a consilio ducis et | honore 15
regni omnino priuarentur. Quartus status iuramenti | sic
fuit: ut si quis de posteris eorum infidelis fieret contra
per|sonam ducalem, et discordiam faceret inter ducem et
cognatos suos, sanguis nocentis funderetur, sicut sanguis
eorum fuit fusus in iuramento quod fecerunt almo duci.
Quintus status | iuramenti sic fuit: ut si quis de posteris 20
ducis almi et aliarum perso|narum principalium iuramenti
statura*) ipsorum infringere uoluerit | anathemati subiaceat
in perpetuum. Quorum VII uirorum nomina | hec fuerunt;
Almus pater arpad. Eleud pater Zobolsu aquo genus | saac
descendit. Cundu pater curzan. Ound pater Ete a quo ge-
nus | calan et colsoy descendit. Tosu pater lelu, huba a 25
quo genus ze|mera descendit. VII-us Tubutum pater
horca, cuius filii fuerunt | Gyyla et zombor, a quibus ge-
nus moglout descendit, ut inferius | dicetur. Quid plura?
Iter hystorie teneamus. **VII De egressu eorum.**

ANNO Anno dominice incarnationis DCCCLXXXIII sicut in
anna|libus continetur cronicis. Septem principales per- 30
sone qui he|tumoger uocantur egressi sunt de terra scithia
uersus occiden|tem. Inter quos almus dux filius ugek de
genere magog regis | uir bone memorie dominus et con-
siliarius eorum, una cum uxore | sua et filio suo arpad, VII. 1
et duobus filiis Hulec auunculi sui | scilicet Zuard et ca-
dusa, nec non cum multitudine magna populorum, non |
numerata federatorum de eadem regione egressus est.
Venien|tes autem dies plurimos per deserta loca et fluuium
etyl super | tulbou sedentes ritu paganismo transnataue- 5
runt; et nun|quam uiam ciuitatis uel habitaculi inuenerunt.

*) sic C. pro statuta.

Nec labores hominum comederunt, ut mos erat eorum.
 Sed carnibus et piscibus uescebantur; donec in rusciam
 que susudal uocatur uenerunt. Et iuuenes eorum fere
 10 cottidie erant in uenatione. Vnde a die illo usque ad pre-
 sens Hungarii sunt pre ceteris gentibus meliores in uenatu.
 Et sic almus dux cum omnibus suis uenientes terram
 intrauerunt ruscie que uocatur susudal. **VIII De Rutenia.**
 Postquam autem ad partes rutenorum peruenerunt sine
 15 aliqua contradiccione usque ad ciuitatem Kyeu trans-
 ierunt, et dum per ciuitatem Kyeu transissent, fluuium
 deneper transnauigando uoluerunt regnum rutenorum sibi
 subiugare. Tunc duces rutenorum hoc intelligentes ti-
 muerunt ualde, eo quod audiuerunt almun ducem filium
 20 vgek de genere athile regis esse, cui proauis eorum an-
 nuatim tributa persoluebant. Attamen dux de hyeu¹⁾
 conuocatis omnibus primatibus suis, habito inter se con-
 silio, elegerunt ut pugnam promouerent contra almun
 ducem, et magis uellent mori in bello, quam amitterent
 25 regna propria, et subiugati essent sine sua sponte duci
 almo. Statim dux de Kyeu missis legatis VII duces cu-
 manorum, suos fidelissimos amicos in adiutorium postu-
 lauit. Tunc hy VII duces, quorum nomina hec fuerunt:
 Ed, Edum²⁾ Etu Bunger Ousad pater ursuur Boyta Ketel
 30 pater oluptulma, non modica multitudine equitum insimul
 coadunata, causa amicicie ducis de Kyeu celerrimo cursu
 contra almun ducem uenerunt. Et dux de Kyeu cum (ex)er-
 citu suo obuiam processit eis, et adiutorio cumanorum
 VIII.1 armata multitudine contra almun ducem uenire cepe-
 runt. Dux uero almus, cuius adiutor erat sanctus
 spiritus, armis indutus ordinata acie super equum sedendo
 ibat huc et illuc confortans suos milites, et facto impetu
 stetit ante omnes suos et dixit eis: O Scithici et com-
 5 miliones mei uiri fortissimi, memores estote initium
 uiarum uestrarum quando dixistis quod terram quam

¹⁾ sic C. pro Kyeu. ²⁾ sic C.

incolere possetis, armis et bello quereretis. Ergo | nolite
 turbari de multitudine ruthenorum et cumanorum, qui |
 assimilantur nostris canibus. Nam canes statim ut audi-
 unt | uerba dominorum suorum, nonne in timorem uertun-
 tur? Quia uirtus non | ualet in multitudine populi, sed in 10
 fortitudine animi. An ne|scitis, quia unus leo multos ceruos
 in fugam uertit, ut dicit qui|dam philosophus? Sed hys
 omissis dicam uobis: quis enim | potuit contra stare mili-
 tibus Scithie? Nonne darium regem | persarum Scithici in
 fugam conuerterunt, et sic cum timore et | maxima tur- 15
 pitudine fugiit in persas? et perdidit ibi octo|ginta milia
 hominum. Aut nonne cyrum regem persarum | Scithici cum
 trecentis XXX milibus hominum exciderunt.*) Aut nonne
 magnum alexandrum filium philippi regis et regine olim-
 piadis | qui multa regna pugnando sibi subiugauerat, ipsum
 etiam | Scithici turpiter fugauerunt? Vnde strenue et for- 20
 titer | pugnemus contra eos, qui assimilantur nostris cani-
 bus, et sic multi|tudinem eorum timeamus, ut muscarum
 multitudinem. Hoc au|dientes milites almi ducis multum
 sunt confortati. Statim|que sonuerunt tubas bellicas per
 partes, et commixta est u|traque acies hostium, ceperunt- 25
 que pugnare acriter inter se. | Et interficiebantur plurimi
 de ruthenis et cumanis. Pre|dicti uero duces ruthenorum
 et cumanorum uidentes suos de|ficere in bello, in fugam
 uersi sunt, et pro salute uite | properantes, in ciuitatem
 Kyeu intrauerunt. Almus dux | et sui milites persequen- 30
 tes ruthenos et cumanos us|que ad ciuitatem Kyeu, et
 tona capita cumanorum almi ducis milites mactabant
 tanquam crudas cucurbitas. | Duces uero ruthenorum et
 cumanorum in ciuitatem ingressi | uidentes audatiam Sci-
 thicorum, quasi muti remanserunt. **IX De pace inter du-
 cem et ruthenos.**

Dux uero almus | et sui milites adepta uictoria terras ru- IX. 1
 thenorum sibi subiu|gauerunt, et bona eorum accipientes

*) lege oc — nota C.

in secunda hebdomada ciuitatem Kyeu ceperunt expugnare.
 5 Et dum scalas ad murum | ponere cepissent, uidentes du-
 ces cumanorum et ruthenorum | audatiam scithicorum, ti-
 muerunt valde. Et dum hoc intellex|issent, quod eis ob-
 sistere non ualerent, tunc missis legatis dux de | Kyeu et
 alii duces ruthenorum nec non cumanorum qui ibi fue-
 runt, | rogauerunt alnum ducem et principes suos, ut pa-
 10 cem face|rent cum eis. Cum autem legati uenissent ad
 alnum ducem | et eum rogassent, ut domini eorum de
 sedibus non expellerentur suis, | tunc dux almus inito con-
 silio cum suis, sic legatos remisit ru|thenorum, ut duces
in et primates sui filios suos†obsides da|rent, tributumque
 15 annuatim persoluerent decem milia mar|carum, et insuper
 uictum uestitum et alia necessaria. Duces | uero rutheno-
 rum licet non sponte tamen hec omnia almo duci con|ces-
 serunt, sed rogauerunt alnum ducem, ut dimissa terra |
 galicie, ultra siluam Houos uersus occidentem in terram |
 pannonie descenderet, que primo athile regis terra fuis-
 20 set. | Et laudabant eis terram pannonie ultra modum esse
 bo|nam. Dicebant enim quod ibi confluerent nobilissimi
 fontes | aquarum, danubius et tyscia et alii nobilissimi
 fontes bonis | piscibus abundantes. Quam terram habitarent
 sclauī Bulgarii et Blachii, ac pastores romanorum. Quia
 25 post mortem | athile regis terram pannonie romani dice-
 bant pascua esse, | eo quod greges eorum in terra panno-
 nie pascebantur. Et iure ter|ra pannonie pascua romano-
 rum esse dicebatur, nam et modo ro|mani pascentur de
 bonis hungarie. Quid plura? **X De VII ducibus cumano-
 norum.**

30 Dux uero almus et sui primates | inito inter se consilio
 petitioni ducum ruthenorum satis|facientes pacem cum eis fe-
 cerunt. Tunc duces ruthenorum | scilicet de Kyeu et sudal,*)
 ut ne†sedibus suis expelle|rentur, filios suos in obsides
 dederunt almo duci, et cum | eis miserunt X-cem milia

*) sic C. pro susudal.

marcarum, et mille equos cum sellis | et frenis more ru- X. 1
thenico ornatis, et centum pueros cumanos | et XL came-
los ad onera portanda, pelles ermelineas et grise|as sine
numero, ac alia multa munera non numerata. Tunc | pre-
nominati duces cumanorum, scilicet Ed Edumen Etu | Bun- 5
ger pater Borsu, Ousad pater vrsuuru, Boyta a quo genus |
Bruca descendit, Ketel pater oluptulma cum uidissent
pieta|tem almi ducis quam fecit circa ruthenos, pedibus
cuis prouoluti | se sua sponte duci almo subiugauerunt
dicentes: Ex ho|dierna die nobis te dominum et precepto-
rem usque ad ultimam | generationem eligimus. Et quo te 10
fortuna tua duxerit illuc te | sequemur. Hoc eciam quod
uerbo dixerunt, almo duci fide iuramenti | more paganismo
firmauerunt. Et eodem modo dux almus et sui | primates
eis fide se et iuramento se constrinxerunt. Tunc hy VII |
duces cumanorum cum uxoribus et filiis suis, nec non
cum magna mul|titudine in pannoniam uenire concesserunt. 15
Similiter et multi de ruthenis almo duci adherentes, se- ^{etiam}
cum in panno|niam uenerunt, quorum posteritas usque in ^{A et S}
hodiernum diem | per diuersa loca in hungaria habitat.

XI De ciuitatibus lodomeria et Galicia.

Tunc Almus dux et alii principales | persone qui hetumo-
ger dicuntur, nec non duces Cumanorum | una cum cogna- 20
tis et famulis ac famulabus suis | egressi sunt de Kyeu,
et in ductu ruthenorum Kyeuyensium | uenerunt usque
ad ciuitatem lodomer. Dux uero lodomeriensis | et sui
primates obuiam almo duci usque ad confinium regni
cum | diuersis preciosis muneribus processerunt, et ciuita- 25
tem lodome|riam ultro ei aperuerunt. Et dux almus cum
omnibus suis in | eodem loco per tres ebdomadas mansit.
2. In tertia uero ebdoma|da dux lodomeriensis duos filios suos
cum omnibus filiis | iobagionum suorum duci almo in ob-
sides dedit. Et insuper duo | milia marcarum argenti, et 30
centum marcas auri cocti cum | pellibus et palliis non
numeratis, et CCC equos cum sellis et fre|nis, et XXV
camelos et mille boues ad onera portanda | et alia mu-

nera non numerata, tam duci quam suis primatibus pre-
 XI. 1 sentavit. Et in quarta ebdomada dux almus cum suis | in
 galiciam uenit, et ibi requiei locum sibi et suis elegit.
 Hoc | dum galicie dux audiisset, obuiam almo duci cum
 omnibus suis | nudis pedibus uenit, et diuersa munera ad
 usum Almi ducis | presentavit, et aperta porta ciuitatis
 5 galicie, quasi dominum suum proprium hospicio recepit,
 et unicum filium suum, cum ceteris filiis primatum regni
 sui in obsidem dedit, et insuper X farisios optimos, et
 CCC | equos cum sellis et frenis, et tria milia marcarum
 argenti, et CC₂ mar|cas, auri, et uestes nobilissimas tam
^o duci, quam omnibus etiam | militibus suis condonauit. Dum
 10 enim dux almus requiei locum per men|sem unum in
 galicia habuisset, tunc dux galicie ceterique consocii | sui,
 quorum filii in obsides positi erant, sic Almum ducem et
 suos | nobiles rogare ceperunt, ut ultra houos uersus oc-
 cidentem | in terram pannonie descenderent. Dicebant enim
 eis sic, quod terra | illa nimis bona esset, et ibi conflue-
 15 rent nobilissimi fontes, quorum | nomina hec essent ut
 supra diximus: danubius tyscia Wag Morisius Crisius | te-
 mus et ceteri, que etiam primo fuisset terra athile regis.
 Et mortuo illo preoccupassent romani principes terram
 pannonie usque ad | danubium, ubi collocauissent pasto-
 res suos. Terram uero que iacet | inter thisciam et danu-
 20 bium preoccupauisset sibi Keanus magnus dux | bulgarie,
 auus salani ducis usque ad confinium ruthenorum et | po-
 lonorum, et fecisset ibi habitare sclauos et bulgaros. | Ter-
 ram uero que est inter thisciam et siluam igfon, que
 iacet | ad erdeuelu a fluuio morus usque ad fluuium zo-
 mus, preoccupauisset sibi dux morout, cuius nepos dictus
 25 est ab hungaris me|numorout, eo quod plures habebat
 amicas, et terram illam | habitarent gentes qui dicuntur
 cozar. Terram uero que est | a fluuio mor(u)s usque ad
 castrum vrscia preoccupauisset | quidam dux nomine glad,
 de bundyn castro egressus adiutorio cu|manorum, ex cuius
 30 progenie ohtum fuit natus, quem postea longo | post tem-